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Анна ЛЯШЕНКО, редактор направления

ПОДЛЕЖАТ ЛИ ОБЛОЖЕНИЮ НДФЛ РАСХОДЫ, 
ПОНЕСЕННЫЕ УЧАСТНИКАМИ СОРЕВНОВАНИЙ?

Облагается ли НДФЛ стоимость проезда, проживания и питания участников 
спортивных мероприятий – спортсменов – лиц с инвалидностью при проведе-
нии тренировок, соревнований или учебно-тренировочных сборов? По какому 
признаку отражаются такие выплаты в приложении 4ДФ к Расчету?

Общие правовые, организационные, социальные 
и экономические основы деятельности в сфере 
физической культуры и спорта определены За-
коном от 24.12.93 г. № 3808-ХІІ «О физической 
культуре и спорте» (далее – Закон № 3808). 

Как предусмотрено ст. 47 Закона № 3808, фи-
нансирование развития физкультуры и спорта 
осуществляется согласно этому Закону и другим 
нормативно-правовым актам за средства соответ-
ствующего государственного и местных бюдже-
тов, а также других источников, не запрещенных 
законодательством.

Налогообложение доходов физлиц регламен-
тируется разд. IV Налогового кодекса (далее – 
НК). Плательщиками НДФЛ являются физлица-
резиденты, которые получают доходы из источ-
ника их происхождения в Украине (пп. 162.1.1 НК). 
Объектом налогообложения резидента является 
общий месячный (годовой) налогооблагаемый 
доход (пп. 163.1.1 НК).

Перечень доходов, которые не вк лючаются 
в общий месячный (годовой) налогооблагаемый 
доход налогоплательщика, приведен в ст. 165 НК. 
В него, в частности, включены: суммы средств, 
предоставленные всеукраинскими общественны-
ми объединениями лиц с инвалидностью и их 
союзами налогоплательщикам – участникам кон-
грессов, симпозиумов, сборов, конференций, пле-
нумов, съездов, фестивалей, выставок, концертов, 
реабилитационных мероприятий, физкультурно-
спортивных мероприятий и конкурсов, кото-
рые осуществляются такими организациями, как 
компенсация расходов на проживание, питание 
и проезд к месту проведения мероприятий и об-
ратно (пп. 165.1.42 НК).

Вместе с тем согласно пп. 164.2.17 НК в общий 
месячный (годовой) налогооблагаемый доход на-
логоплательщика включается доход, полученный 
плательщиком как дополнительное благо (кро-
ме случаев, предусмотренных ст. 165 НК) в виде, 
в частности: 

суммы денежного или имущественного возме- •
щения каких-либо расходов или потерь налого-

плательщика, кроме тех, которые обязательно 
возмещаются согласно закону за средства бюд-
жета или освобождаются от налогообложения 
согласно разд. ІV НК (пп. «г» пп. 164.2.17 НК);
стоимости питания, безвозмездно полученного  •
налогоплательщиком, кроме случаев, опреде-
ленных НК для налогообложения прибыли пред-
приятий (абзац первый пп. «б» пп. 164.2.17 НК).

Дополнительно к исключениям, предусмотрен-
ным пп. «а» пп. 164.2.17 НК, не считаются до-
полнительным благом плательщика (пп. «б» 
пп. 164.2.17 НК):

полученные средства, стоимость услуг, прожи- •
вания, проезда, питания, спортивной одежды, 
аксессуаров, обуви и инвентаря, колясок для 
лиц с инвалидностью, среди прочего тех, ко-
торые предназначены для участия лиц с инва-
лидностью в физкультурно-реабилитационных 
и спортивных мероприятиях, лекарственных 
и медико-восстановительных средств и других 
доходов, предоставленных (выплаченных) на-
логоплательщику – участнику спортивных (кро-
ме профессионального спорта), физкультурно-
оздоровительных мероприятий, мероприятий 
из физкультурно-оздоровительной деятельно-
сти и физкультурно-спортивной реабилитации, 
которые финансируются из бюджета и/или бюд-
жетными организациями, другими неприбыль-
ными организациями, внесенными в Реестр не-
прибыльных организаций и учреждений на дату 
предоставления таких средств (абзац второй);
уплаченная заведением культуры стоимость то- •
варов и услуг, а именно проезда, проживания, 
питания, охраны, страхования, медицинского 
обслуживания, тренировки, которые связа-
ны с участием такого плательщика в создании 
и показе (проведении) культурных, в частно-
сти гастрольных, мероприятий, если это преду-
смотрено условиями договора с такими пла-
тельщиками (абзац четвертый).

Вместе с тем эта норма не содержит ссылок на то, 
что доходы, полученные налогоплательщиком – 
участником спортивных мероприятий в виде, 
в частности, стоимости проживания, проезда, пи-
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тания, не облагаются НДФЛ. Отмеченное лишь 
указывает на то, что такие доходы не являются до-
полнительным благом (ОИР, категория 103.02). По-
скольку эти доходы не считаются дополнительным 
благом, они не включаются в налогооблагаемый 
доход, а следовательно, и не облагаются НДФЛ.

Согласно пп. 164.2.20 НК в общий месячный (го-
довой) налогооблагаемый доход налогоплатель-
щика включаются также другие доходы, кроме 
указанных в ст. 165 НК.

Таким образом, расходы, которые возмещают-
ся участникам спортивных мероприятий – спор-
тсменам – лицам с инвалидностью при прове-
дении тренировок, соревнований или учебно-

тренировочных сборов, не облагаются НДФЛ, 
значит, и в отчетности не отражаются.

А вот сумма сверхнормативных расходов, кото-
рые признаны как дополнительное благо соглас-
но Справочнику признаков доходов физических 
лиц, приведенному в приложении 2 к Порядку 
заполнения и представления налоговыми агента-
ми Налогового расчета сумм дохода, начислен-
ного (уплаченного) в пользу налогоплательщи-
ков – физических лиц, и сумм удержанного из 
них налога, а также сумм начисленного едино-
го взноса, утвержденного приказом Минфина от 
13.01.15 г. № 4 (далее – Порядок № 4, Расчет), от-
ражается в приложении 4ДФ к Расчету с призна-
ком дохода «118» (п. 4 разд. IV Порядка № 4).

Наталия ЗАЕЦ, юрист, кандидат экономических наук, 
консультант по вопросам публичных закупок

МОЖНО ЛИ ПРЕДМЕТ ЗАКУПКИ 
РАБОТ ДЕЛИТЬ НА ЛОТЫ?

Бюджетное учреждение планирует произвести капитальный ремонт дома 
культуры. В целях сокращения срока капремонта и привлечения узкоспециа-
лизированных исполнителей ремонтных работ было принято решение о раз-
делении предмета закупки на лоты. Можно ли так делать?

В предыдущей редакции Порядка определения 
предмета закупки (утверждена приказом Мин-
экономразвития и торговли от 17.03.16 г. № 454) 
деление работ на лоты не предусматривалось. 
Однако новая редакция Порядка, утвержденная 
приказом Минэкономики от 15.04.20 г. № 708 
(далее – Порядок № 708), которая устанавливает 
правила определения заказчиком предмета за-
купки в соответствии с Законом от 25.12.15 г. 
№ 922-VIII «О публичных закупках» (далее – Закон 
№ 922), это условие изменила.

Предмет закупки определяется с применением по-
казателей цифр основного словаря национального 
классификатора ДК 021:2015 «Единый закупочный 
словарь», утвержденного приказом Минэконом-
развития от 23.12.15 г. № 1749 (далее – ЕЗС), а так-
же с учетом особенностей определения предме-
та закупки для отдельных товаров, работ и услуг.

Чтобы разобраться, можно ли делить предмет 
закупки работ на лоты, следует проанализиро-
вать, что такое работы и что такое лоты.

Работы – это разработка проектной документа-
ции на объекты строительства, научно-проектной 
документации на реставрацию памятников ар-
хитектуры и градостроения, строительство но-
вых, расширение, реконструкцию, капремонт 

и реставрацию существующих объектов и соору-
жений производственного и непроизводственно-
го назначения, работы по нормированию в строи-
тельстве, геологоразведочные работы, техниче-
ское переоснащение действующих предприятий 
и сопроводительные работам услуги, в том чис-
ле геодезические работы, бурение, сейсмические 
исследования, аэро- и спутниковая фотосъемка 
и другие услуги, которые включаются в сметную 
стоимость работ, если стоимость таких услуг не 
превышает стоимость самих работ (п. 27 ч. 1 ст. 1 
Закона № 922).

Предмет закупки работ определяется заказчиком 
согласно п. 27 ч. 1 ст. 1 Закона № 922 по объек-
там строительства и на основании ДСТУ Б. Д.1.1-
1:2013 «Правила определения стоимости строи-
тельства», принятого приказом Минрегионраз-
вития от 05.07.13 г. № 293, а также отраслевых 
строительных норм ДБН Г.1-218-182:2011 «Ремонт 
автомобильных дорог общего пользования. Виды 
ремонтов и перечень работ», утвержденных при-
казом Госслужбы автодорог от 23.08.11 г. № 301.

Поскольку предмет закупки работ определяется 
по объектам строительства, следует взвесить, что 
в соответствии с абзацем пятым ч. 1 ст. 4 Закона 
от 17.02.11 г. № 3038-VI «О регулировании гра-
достроительной деятельности» (далее – Закон 


